Resultado Líquido do Exercício (1.289) (1.104) (1.062) (2.158)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVW9 PL8T2 UB82M GA5AB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 2015 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 2018

P
ágina 48

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

REFLORITA REFLORESTAMENTO ITAQUI LTDA

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

A conta crédito e valores no Ativo Não Circulante refere-se principalmente por créditos a empresas do Grupo Schmidt.

Já o Empréstimos e Financiamentos no Passivo Não Circulante é composto somente por empréstimos das empresas do Grupo Schmidt.

As obrigações trabalhistas tem seu maior valor na conta INSS a Pagar.

Nas Obrigações Tributárias consta R$ 206,2 mil de multas federais.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa e Bancos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Outros Créditos 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total do Ativo Circulante 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
NÃO CIRCULANTE

Créditos e Valores 869 18,9% 863 18,8% 894 19,4% 899 19,5%
Tributos a Recuperar/Compensar 8 0,2% 8 0,2% 8 0,2% 8 0,2%
Cessão de Crédito 3.714 80,9% 3.714 81,0% 3.714 80,5% 3.714 80,4%
Imobilizado 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total do Ativo Não Circulante 4.591 100,0% 4.584 100,0% 4.616 100,0% 4.621 100,0%
TOTAL DO ATIVO 4.591 100,0% 4.586 100,0% 4.616 100,0% 4.621 100,0%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias 429 9,4% 430 9,4% 430 9,3% 431 9,3%
Obrigações Trabalhistas 409 8,9% 433 9,4% 417 9,0% 417 9,0%
Outras Obrigações 44 64 8 8

Total do Passivo Circulante 882 19,2% 927 20,2% 854 18,5% 855 18,5%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 866 18,9% 1.114 24,3% 1.394 30,2% 1.683 36,4%
Outras Contas a Pagar 0 0,0% 0 0,0% 16 0,4% 16 0,4%

Total do Passivo Não-Circulante 866 18,9% 1.114 24,3% 1.411 30,6% 1.699 36,8%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 5.748 125,2% 5.748 125,3% 5.748 124,5% 5.748 124,4%
Lucros/Prejuízos Acumulados (2.906) -63,3% (3.203) -69,8% (3.398) -73,6% (3.681) -79,7%

Total do Patrimônio Líquido 2.842 61,9% 2.545 55,5% 2.350 50,9% 2.067 44,7%
TOTAL DO PASSIVO 4.591 100,0% 4.586 100,0% 4.616 100,0% 4.621 100,0%

2015 2016 2017 2018

2015 2016 2017 2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVW9 PL8T2 UB82M GA5AB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 2015 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 2018

P
ágina 49

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

[…]

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 77

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SCHMIDT IND. COM. IMP. E EXP. LTDA

19

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

• Verifica-se incremento anual das “Obrigações Tributárias”, sendo que mais da metade de seu valor que consta nesta conta é referente a IPI
a recolher;

• Quanto as “Obrigações Trabalhistas” a conta que tem maior relevância em valor é o INSS a Recolher, sendo que em abril de 2019 o valor
era de R$ 116,1 milhões;

• Os “Empréstimos e Financiamentos” no “Ativo Circulante” é composto principalmente por títulos a pagar.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE

Fornecedores 4.285 6,3% 4.002 6,1% 4.151 6,2% 3.773 5,6% 3.985 6,0%
Empréstimos e Financiamentos 17.992 26,6% 17.796 27,1% 17.594 26,1% 17.473 25,8% 17.333 26,0%
Obrigações com Representantes 295 0,4% 308 0,5% 181 0,3% 341 0,5% 378 0,6%
Obrigações Tributárias 520.447 770,9% 522.153 793,9% 523.899 777,8% 525.235 774,3% 526.474 790,9%
Obrigações Trabalhistas 130.229 192,9% 130.556 198,5% 130.979 194,4% 131.465 193,8% 131.890 198,1%
Outras Obrigações 20.518 30,4% 20.722 31,5% 20.671 30,7% 20.936 30,9% 20.591 30,9%

Total do Passivo Circulante 693.765 1027,6% 695.538 1057,5% 697.475 1035,4% 699.223 1030,7% 700.650 1052,6%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 15.265 22,6% 15.265 23,2% 15.265 22,7% 15.265 22,5% 15.265 22,9%
Empréstimos Coligadas e Controladas 22.215 32,9% 22.183 33,7% 22.149 32,9% 22.120 32,6% 22.062 33,1%
Obrigações Tributárias e Sociais 72 0,1% 72 0,1% 71 0,1% 70 0,1% 70 0,1%
Outras contas a Pagar 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0%
Consignação 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6%

Total do Passivo Não-Circulante 37.951 56,2% 37.918 57,7% 37.884 56,2% 37.854 55,8% 37.795 56,8%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0%
Lucros/Prejuízos Acumulados (664.222) -983,8% (667.705) -1015,2% (668.019) -991,7% (669.260) -986,6% (671.899) -1009,4%

Total do Patrimônio Líquido (664.202) -983,8% (667.685) -1015,2% (667.999) -991,7% (669.240) -986,5% (671.879) -1009,3%
TOTAL DO PASSIVO 67.515 100,0% 65.771 100,0% 67.360 100,0% 67.837 100,0% 66.567 100,0%

2018 abr/19jan/19 fev/19 mar/19

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 78

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

[…]

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 82

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

REFLORITA REFLORESTAMENTO ITAQUI LTDA

24

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

A conta “Crédito e Valores” no “Ativo Não Circulante” no valor total de R$ 899 mil, refere-se R$ 52,6 mil a “Depósitos caucionados” e R$
846,8 mil é crédito de empresas do Grupo Schmidt.

Já os “Empréstimos e Financiamentos” no “Passivo Não Circulante” é composto somente por empréstimos das empresas do Grupo Schmidt.

As “Obrigações Trabalhistas” no valor total de R$ 417 mil, somente o “INSS a Pagar” consta o valor de R$ 392 mil.

Dentro das “Obrigações Tributárias” consta R$ 206,2 mil referente a multas federais.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa e Bancos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Outros Créditos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total do Ativo Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
NÃO CIRCULANTE

Créditos e Valores 899 19,5% 899 19,5% 899 19,5% 899 19,5% 899 19,5%
Tributos a Recuperar/Compensar 8 0,2% 8 0,2% 8 0,2% 8 0,2% 8 0,2%
Cessão de Crédito 3.714 80,4% 3.714 80,4% 3.714 80,4% 3.714 80,4% 3.714 80,4%
Imobilizado 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total do Ativo Não Circulante 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0%
TOTAL DO ATIVO 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias 431 9,3% 431 9,3% 431 9,3% 431 9,3% 431 9,3%
Obrigações Trabalhistas 417 9,0% 417 9,0% 417 9,0% 417 9,0% 417 9,0%
Outras Obrigações 8 8 8 8 8

Total do Passivo Circulante 855 18,5% 855 18,5% 855 18,5% 855 18,5% 855 18,5%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 1.683 36,4% 1.704 36,9% 1.710 37,0% 1.713 37,1% 1.715 37,1%
Outras Contas a Pagar 16 0,4% 16 0,4% 16 0,4% 16 0,4% 16 0,4%

Total do Passivo Não-Circulante 1.699 36,8% 1.720 37,2% 1.727 37,4% 1.729 37,4% 1.732 37,5%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 5.748 124,4% 5.748 124,4% 5.748 124,4% 5.748 124,4% 5.748 124,4%
Lucros/Prejuízos Acumulados (3.681) -79,7% (3.702) -80,1% (3.709) -80,3% (3.712) -80,3% (3.714) -80,4%

Total do Patrimônio Líquido 2.067 44,7% 2.046 44,3% 2.039 44,1% 2.036 44,1% 2.034 44,0%
TOTAL DO PASSIVO 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0% 4.621 100,0%

abr/19

abr/19

jan/19

jan/19

fev/19

fev/19

mar/19

mar/19

2018

2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 83

[…]

Acumulado 2019 Variação Mês Anterior

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 Jan - Abr 2019

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 86

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

POMERANIA IND. E COM. DE PORCELANAS S.A.

28

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Essa empresa é proprietária do imóvel e planta industrial de Pomerode.

A conta “Crédito e Valores” no “Ativo Não Circulante” refere-se a crédito a empresas do Grupo Schmidt.

As “Obrigações Tributárias” no “Passivo Circulante” é composta por “IPTU a Pagar”, e as “Obrigações Tributárias e Sociais” do “Passivo
Não Circulante” é o “Parcelamento de tributos municipais”.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa e Bancos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Desp. Exerc. Seguinte Pgto Antec. 0 0,0% 48 1,4% 44 1,2% 39 1,1% 35 1,0%

Total do Ativo Circulante 0 0,0% 48 1,4% 44 1,2% 39 1,1% 35 1,0%
NÃO CIRCULANTE

Créditos e Valores 221 6,3% 213 6,0% 205 5,8% 197 5,6% 188 5,4%
Imobilizado 3.284 93,7% 3.273 92,6% 3.261 92,9% 3.249 93,2% 3.237 93,6%

Total do Ativo Não Circulante 3.506 100,0% 3.486 98,6% 3.466 98,8% 3.446 98,9% 3.425 99,0%
TOTAL DO ATIVO 3.506 100,0% 3.534 100,0% 3.509 100,0% 3.485 100,0% 3.460 100,0%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias 0 0,0% 52 1,5% 52 1,5% 52 1,5% 52 1,5%
Outras Obrigações 303 8,7% 303 8,6% 303 8,6% 303 8,7% 303 8,8%

Total do Passivo Circulante 303 8,7% 356 10,1% 356 10,1% 356 10,2% 356 10,3%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias e Sociais 133 3,8% 129 3,6% 125 3,6% 121 3,5% 117 3,4%

Total do Passivo Não-Circulante 133 3,8% 129 3,6% 125 3,6% 121 3,5% 117 3,4%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 4.130 117,8% 4.130 116,9% 4.130 117,7% 4.130 118,5% 4.130 119,4%
Lucros/Prejuízos Acumulados (1.061) -30,3% (1.081) -30,6% (1.102) -31,4% (1.123) -32,2% (1.144) -33,1%

Total do Patrimônio Líquido 3.069 87,6% 3.049 86,3% 3.029 86,3% 3.008 86,3% 2.987 86,3%
TOTAL DO PASSIVO 3.506 100,0% 3.534 100,0% 3.509 100,0% 3.485 100,0% 3.460 100,0%

abr/19

abr/19

jan/19

jan/19

fev/19

fev/19

mar/19

mar/19

2018

2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDYP 347CN G33JS DMNND

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 JA

N
E

IR
O

 A
 A

B
R

IL 2019

P
ágina 87

[…]

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS45 7VVFA KKW36 PEJSA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 M

A
IO

 2019

P
ágina 109

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SCHMIDT IND. COM. IMP. E EXP. LTDA

17

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

• Verifica-se incremento mensal das “Obrigações Tributárias”, sendo que mais da metade de seu valor que consta nesta conta é referente a
IPI a recolher;

• Quanto as “Obrigações Trabalhistas” a conta que tem maior relevância em valor é o INSS a recolher, sendo que, em abril de 2019, consta o
valor de R$ 116,1 milhões;

• Os “Empréstimos e Financiamentos” no “Ativo Circulante” é composto principalmente por títulos a pagar.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 A.V. jan/19 A.V. fev/19 A.V. mar/19 A.V. abr/19 A.V. mai/19 A.V.

CIRCULANTE
Fornecedores 4.285 6,3% 4.002 6,1% 4.151 6,2% 3.773 5,6% 3.985 6,0% 4.324 6,7%
Empréstimos e Financiamentos 17.992 26,6% 17.796 27,1% 17.594 26,1% 17.473 25,8% 17.333 26,0% 17.179 26,8%
Obrigações com Representantes 295 0,4% 308 0,5% 181 0,3% 341 0,5% 378 0,6% 377 0,6%
Obrigações Tributárias 520.447 770,9% 522.153 793,9% 523.899 777,8% 525.235 774,3% 526.474 790,9% 528.006 822,3%
Obrigações Trabalhistas 130.229 192,9% 130.556 198,5% 130.979 194,4% 131.465 193,8% 131.890 198,1% 132.993 207,1%
Outras Obrigações 20.518 30,4% 20.722 31,5% 20.671 30,7% 20.936 30,9% 20.591 30,9% 20.332 31,7%

Total do Passivo Circulante 693.765 1027,6% 695.538 1057,5% 697.475 1035,4% 699.223 1030,7% 700.650 1052,6% 703.211 1095,1%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 15.265 22,6% 15.265 23,2% 15.265 22,7% 15.265 22,5% 15.265 22,9% 15.265 23,8%
Empréstimos Coligadas e Controladas 22.215 32,9% 22.183 33,7% 22.149 32,9% 22.120 32,6% 22.062 33,1% 22.039 34,3%
Obrigações Tributárias e Sociais 72 0,1% 72 0,1% 71 0,1% 70 0,1% 70 0,1% 69 0,1%
Outras contas a Pagar 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0% 15 0,0%
Consignação 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6% 384 0,6%

Total do Passivo Não-Circulante 37.951 56,2% 37.918 57,7% 37.884 56,2% 37.854 55,8% 37.795 56,8% 37.772 58,8%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0% 20 0,0%
Lucros/Prejuízos Acumulados (664.222) -983,8% (667.705) -1015,2% (668.019) -991,7% (669.260) -986,6% (671.899) -1009,4% (676.788) -1054,0%

Total do Patrimônio Líquido (664.202) -983,8% (667.685) -1015,2% (667.999) -991,7% (669.240) -986,5% (671.879) -1009,3% (676.768) -1053,9%
TOTAL DO PASSIVO 67.515 100,0% 65.771 100,0% 67.360 100,0% 67.837 100,0% 66.567 100,0% 64.214 100,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS45 7VVFA KKW36 PEJSA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 M

A
IO

 2019

P
ágina 110

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

[…]

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS45 7VVFA KKW36 PEJSA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 M

A
IO

 2019

P
ágina 118

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

POMERANIA IND. E COM. DE PORCELANAS S.A.

26

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Essa empresa é proprietária do imóvel e planta industrial de Pomerode.

A conta “Crédito e Valores” no “Ativo Não Circulante” refere-se a crédito a empresas do Grupo Schmidt.

As “Obrigações Tributárias” no “Passivo Circulante” é composta por “IPTU a Pagar”, e as “Obrigações Tributárias e Sociais” do “Passivo
Não Circulante” é o “Parcelamento de tributos municipais”.

BALANÇO PATRIMONIAL
Em R$ Mil

ATIVO 2018 A.V. jan/19 A.V. fev/19 A.V. mar/19 A.V. abr/19 A.V. mai/19 A.V.

CIRCULANTE
Caixa e Bancos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Desp. Exerc. Seguinte Pgto Antec. 0 0,0% 48 1,4% 44 1,2% 39 1,1% 35 1,0% 31 0,9%

Total do Ativo Circulante 0 0,0% 48 1,4% 44 1,2% 39 1,1% 35 1,0% 31 0,9%
NÃO CIRCULANTE

Créditos e Valores 221 6,3% 213 6,0% 205 5,8% 197 5,6% 188 5,4% 180 5,2%
Imobilizado 3.284 93,7% 3.273 92,6% 3.261 92,9% 3.249 93,2% 3.237 93,6% 3.226 93,9%

Total do Ativo Não Circulante 3.506 100,0% 3.486 98,6% 3.466 98,8% 3.446 98,9% 3.425 99,0% 3.406 99,1%
TOTAL DO ATIVO 3.506 100,0% 3.534 100,0% 3.509 100,0% 3.485 100,0% 3.460 100,0% 3.436 100,0%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 A.V. jan/19 A.V. fev/19 A.V. mar/19 A.V. abr/19 A.V. mai/19 A.V.

CIRCULANTE
Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias 0 0,0% 52 1,5% 52 1,5% 52 1,5% 52 1,5% 52 1,5%
Outras Obrigações 303 8,7% 303 8,6% 303 8,6% 303 8,7% 303 8,8% 301 8,8%

Total do Passivo Circulante 303 8,7% 356 10,1% 356 10,1% 356 10,2% 356 10,3% 353 10,3%
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Obrigações Tributárias e Sociais 133 3,8% 129 3,6% 125 3,6% 121 3,5% 117 3,4% 113 3,3%

Total do Passivo Não-Circulante 133 3,8% 129 3,6% 125 3,6% 121 3,5% 117 3,4% 113 3,3%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 4.130 117,8% 4.130 116,9% 4.130 117,7% 4.130 118,5% 4.130 119,4% 4.130 120,2%
Lucros/Prejuízos Acumulados (1.061) -30,3% (1.081) -30,6% (1.102) -31,4% (1.123) -32,2% (1.144) -33,1% (1.161) -33,8%

Total do Patrimônio Líquido 3.069 87,6% 3.049 86,3% 3.029 86,3% 3.008 86,3% 2.987 86,3% 2.969 86,4%
TOTAL DO PASSIVO 3.506 100,0% 3.534 100,0% 3.509 100,0% 3.485 100,0% 3.460 100,0% 3.436 100,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJS45 7VVFA KKW36 PEJSA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006015-27.2016.8.16.0026 - R
ef. m

ov. 2007.4 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
03/07/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
M

A
 M

A
IO

 2019

P
ágina 119

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 27